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TEKNIIKKA 

Digitalia kulttuurihistoriaa 

pelastamassa 

Anssi 
Jääskeläinen 
Tutkimuspäällikkö 

f Xamk 
Digitalia 

un hätä on suuri, 
on Digitaliassa. Tämä 
lausahdus kuvaa hyvin 

ässä jutussa kuvaa- 
maamme ex tempore projektia, 
jossa pelastimme osan *'kult- 
tuurihistoriallisesti” arvokasta 
Yahoon musiikkiaiheisten kes- 
kustelupalstojen materiaalia. 

    

  

  

Kaikki alkoi Yahoon ilmoituksesta 
sulkea "Yahoo Groups” keskus- 
telupalstansa 14.12.2019. Mie- 
lenkiintoiseksi asian teki se, että 
ilmoituksesta sulkemiseen oli aikaa 
vain muutama kuukausi. Keskuste- 
lupalstoja oli mahdollista perustaa 
vuodesta 2001 alkaen ja viime 
vuosina ihmiset ovat siirtyneet 

palveluja, kuten Facebook, Twit- 
ter jne. Niinpä Yahoo ei pystynyt 
myymään mainoksia tai käyttäji- 
en dataa ansaintatarkoituksessa. 
Koska jäljelle jäi kuitenkin ylläpito- 
kustannuksia, oli päätös siltä osin 
odotettu. 

HDigitalian henkilöstöön kuuluva 
Tuomo Räisänen ajautui sattumal- 
ta keskusteluun koskien Digitalian 

| Tuomo 
Räisänen 
IT-asiantuntija 

* Xamk 

* Digitalia 

  

   

    

DAM-hanketta, jossa siis yhtenä 
työpakettina on sosiaalisen median 

tallennus. Viidakkorumpu oli kiirinyt 
sen verran, että muutaman kontak- 
tin kautta tuli meille kysely, onnis- 
tuisiko tietojen kerääminen joista- 
kin ryhmistä. Näin ollen työpaketis- 
ta tuli heti ajankohtainen siten, että 
deadline oli todellinen. 

  

Tutkailemalla asiaa havaittiin, että 
tarjolla on muutamia avoimeen 
lähdekoodiin perustuvia työkaluja, 
joiden avulla ohjelmointitaitoinen 
pystyy lataamaan ryhmien keskus- 
teluja. Näistä Yahoo Group Archiver 
(https://github.com/lgnoredAmbien- 
ce/yahoo-group-archiver) osoit- 
tautui suhteellisen helpoksi ja hyvin 
toimivaksi tavaksi aloittaa tietojen 

Ryhmiä Yahoossa oli kahden tyyppi- 
siä, avoimia ja suljettuja. Jotta pystyi- 
sit lataamaan ryhmien tiedot, sinun 

pääsi vain laittamalla hakemuksen 
sisään, jonka sitten pääkäyttäjä joko 
hyväksyi tai hylkäsi. Ajan puutteen 
vuoksi suljettuihin ryhmiin ei kui- 

tenkaan päästy pyynnöstä huoli- 
matta. 

am



Avoimiin ryhmiit 
mahdolliseksi viestiketjujen ohjel- 
mallinen lataaminen. Meille tullut 
pyyntö sisälsi kahden avoimen, 
musiikkiin liittyvien keskustelu- 
palstojen (00000 ja phinnweb) 
tallennuksen. Näissä oli yhteensä yli 
tuhat jäsentä ja kymmeniä tuhansia. 
viestejä, jotka saatiin kaikki tallen- 

nettua. Aikaa viestien lataamisessa 
kului muutamia tunteja. 

  

Toinen vaihtoehto olisi ollut käyttää 
Yahoon omaa viestiketjun tallennus- 
palvelua, mutta pyyntöjen käsittely- 
ajaksi arvioitiin reilua kahta viikkoa, 
joten käytimme edellä kuvattua 
työkalua ajan vähyyden vuoksi. 

Kun data oli saatu otettua talteen, 
alkoi tietorakenteiden perkaaminen. 
Kansioiden nimeämisessä Yahoo oli 
onneksi ollut yhtenäinen ja kaikki- 
en käsiteltävien viestiryhmien alta 
löytyi toisiaan vastaava kansiora- 
kenne. Ratkaisu, jonka toteutimme, 
toimii siis kaikkiin olemassa oleviin 
viestiryhmiin, jotka on ladattu yllä 

mainitulla Yahoo group archiver 
työkalulla. 

Emme ole saaneet testattavak- 
semme yhtäkään Yahoon omalla 
palvelulla tuotettua pakettia, joten 
toimivuus n kanssa on kysy- 
mysmerkki, johon todennäköisin 
vastaus on "ei toimi ilman lisäkoo- 
dausta” tai ainakaan ilmaiseksi. Jos 
jollakulla lukijalla tällainen Yahoon 
omalla palvelulla tuotettu export 
paketti löytyy, kokeilemme mie- 
lellämme ratkaisumme toimintaa 
myös sen kanssa. 

  

   
Tietorakenteista merkittävimmäksi 
paljastui emails kansion sisältö, joka 
pitää sisällään sekä viestit kahdessa 
eri muodossa että viestien mah- 
dolliset liitetiedostot omissa kansi- 

oissaan. Molemmat viestiä esittävät 
tiedostot ovat JSON (JavaScript 
Object Notation), joka on hyvin sa- 
mankaltaista kuin XML. Rakenteen 
läpikäyminen oli siis hyvin yksinker- 
taista. 

Rakenteellisten ratkaisujen selvittyä 
oli aika kääriä hihat ja kaivaa Python 
naftaliinista. Digitalian toteuttama 
Python koodi lukee viestit yksi ker- 

rallaan, generoi niistä suhteellisen 
paljon alkuperäistä viestiä muis- 
tuttavan HTML-esitysmuodon ja 
tallentaa sen PDF/A-3b -muotoon. 
Lopuksi vielä JSON-tiedostosta 
löytyvät metatiedot tallennetaan 
luodun PDF-tiedoston sisään. 

  

Lopputuloksena jokaisesta JON- 
muotoisesta viestistä ja mahdollisis- 
ta liitetiedostoista muodostuu siis 
täysin standardin mukainen arkisto- 
kelpoinen PDF/A-3b-tiedosto, jossa 
näkyy viestin ID, aihe, lähettäjä, aika. 
sekä itse viesti. Saman sisältöinen 
HTML-tiedosto ja toki alkupet 
nen JSON-tiedostokin säästetään 
mahdollista jatkokäsittely varten. 

  

Lopuksi alkuperäiset ja luodut 
tiedostot vielä jaotellaan sopivan 
kokoisiin kansioihin, koska havait- 
simme, että esim. 150 000 (alkupe- 
räinen + HTML + PDF) tiedostoa 
yhden kansion sisällä hidastaa mer- 
kittävästi jopa Linuxin tiedostojär- 
jestelmän toimintaa. 

  

Lopuksi koko muodostettu kansio- 
rakenne kaikkine sisältöineen vielä 
paketoidaan siistiin zip-pakettiin 
siirrettävyyden helpottamiseksi. 
Luonnollisesti, kaikki edellä kuvattu 
tapahtuu täysin automaattisesti — 
kuten digitalialla on mottona "Jos 

Tästä pikaprojektista oppina muille- 
kin sähköisen aineiston kanssa toi 
miville olkoon seuraava. Arkistointia 
tulisi miettiä etukäteen, eikä vasta 
sitten, kun on liian myöhäistä kuten 
tässä tapauksessa. Ihmiset siirtyvät 
sutjakkaasti somesta tai palvelusta 
toiseen ja harvemman kaupallisen 
toimijan intresseihin kuuluu vanhan 
(heille tuottamattoman) tiedon 
tallentelu. 
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